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Abstract  

 

Title: The violence has moved to the internet 

 

Authors: Emma Andersson and Maja Holmgren 

 

This study aimed to investigate professionals' experiences of young people's exposure to 

digital violence, what consequences they perceived and how it can be prevented. In this 

qualitative study, we have interviewed five professionals who through their work come 

into contact with young people. The results presented a unified view of the nature of 

digital violence and its extent, despite several perspectives from different professions. 

Digital violence was described as effective, as something that increases and which 

becomes more violent. The consequences of digital violence were perceived to be mainly 

mental illness and poorer school performance. Based on the interviews, there is a lack of 

knowledge among young people, adults as well as authorities. Development areas that 

were highlighted were knowledge-raising and preventive initiatives. Based on the results, 

the responsibility in dealing with digital violence among young people was discussed, 

where greater responsibility from adults and authorities is desired.  
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Sammanfattning  

 

Titel: Våldet har flyttat till internet  

 

Författare: Emma Andersson och Maja Holmgren  

 

Syftet med denna studie var att undersöka yrkesverksammas erfarenheter av ungas 

utsatthet för digitalt våld, vilka konsekvenser de uppfattat och hur det kan förebyggas. I 

denna kvalitativa studie har vi intervjuat fem yrkesverksamma som genom sitt arbete 

kommer i kontakt med unga. Resultaten presenterade en enad syn på det digitala våldets 

karaktär samt omfattningen av det, trots flera perspektiv från skilda yrken. Digitalt våld 

beskrivs som effektivt och som något som ökar och blir mer våldsamt.   Konsekvenserna 

av det digitala våldet uppfattades främst vara psykisk ohälsa och sämre skolprestationer. 

Utifrån intervjuerna föreligger det en kunskapsbrist hos unga, vuxna såväl som 

myndigheter. Utvecklingsområden som lyftes fram var kunskapshöjande och 

förebyggande insatser. Utifrån resultatet diskuterades ansvaret i hantering av digitalt våld 

bland unga där ett större ansvarstagande från vuxna och myndigheter önskas.  
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Förord  

 

I vårt examensarbete har vi lagt stor vikt vid att genomföra studien tillsammans. Vi har 

därför producerat alla studiens delar gemensamt och bidragit lika mycket båda två. Utöver 

ett gott samarbete har processen även varit mycket rolig och givande. Vi båda som 

författat studien tar lika stort ansvar för arbetet i sin helhet.  

 

Vi vill rikta ett stort tack till de yrkesverksamma som gjort denna studie möjlig genom att 

de tagit sig tiden att besvara våra forskningsfrågor och därigenom bidragit med värdefull 

kunskap. Vi vill även rikta ett tack till vår handledare Tomas Lindmark, för ditt genuina 

engagemang och trygga handledning i alla våra frågor. Vi är tacksamma för våra 

studentkollegor som vid opponering givit oss perspektiv på texten. Sist men inte minst 

vill vi tacka våra nära och kära för stöd och pepp i processen.  

 

 

Hudiksvall och Sundsvall, 2022 

 

Emma Andersson och Maja Holmgren  
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                                                                                                                 Antal ord: 12 485 

1. Introduktion     

1.1 Inledning  

Unga personer lever idag stora delar av sina liv digitalt och kommunikationen sker ofta 

via sociala medier eller sms (Internetstiftelsen, 2019). Det tycks finnas ett glapp mellan 

dagens generation och deras föräldrar där de vuxna ifrågasätter varför unga umgås via 

telefoner och datorer (Øverlien, 2018). Genom digitaliseringen och att de flesta unga har 

många timmars skärmtid per dag öppnas nya möjligheter och farhågor. Tillgängligheten 

har lett till att våld utspelar sig i nya former på nätet - digitalt våld (Socialstyrelsen, 2021). 

Att konsumera sociala medier i hög grad medför risker såsom psykisk ohälsa, 

sömnstörningar och social isolering. Ytterligare en risk med sociala medier är att utsättas 

för digitalt våld, något som unga då inte tar i beaktande eftersom många saknar kunskap 

om vilken påverkan sociala medier kan ha (Paat & Markham, 2020). I denna studie 

definieras digitalt våld som det våld som förekommer bortom den fysiska dimensionen: 

sexualiserat digitalt våld, nätmobbning samt digitalt våld i ungas nära relationer, utifrån 

hur Thunberg och Johansson (2019) formulerar begreppet. För att förtydliga begreppet 

våld utgår denna studie även från denna definition: ”Våld är varje handling riktad mot 

en annan person, som genom att denna handling skadar, smärtar, skrämmer eller 

kränker, får denna person att göra något mot sin vilja eller avstå från att göra något den 

vill” (Isdal, 2017, s. 34). Verktyg som tidigare inte varit möjliga är nu tillgängliga för 

förövare, att ta olämplig kontakt är enklare än någonsin (Øverlien, 2018). Berne et al. 

(2020) har i sin studie påvisat att svenska ungdomar förlitar sig på vuxna när det kommer 

till utsatthet på nätet. Detta tyder på att det bör finnas strategier och kunskap om 

problemet för att underlätta vuxnas delaktighet. 

 

I efterverkan av Covid-19 pandemin ökar risken för att barn och unga utsätts för 

mobbning, kränkningar och övergrepp på nätet eftersom digitaliseringen fortgår mer än 

någonsin då fler timmar spenderats digitalt. I och med restriktioner bedrevs stora delar av 

utbildning, socialt liv och underhållning endast online (Barnombudsmannen, 2021). 

Jämställdhetsmyndigheten (2021) redogör för att konsekvenserna av pandemin bland 

annat är att barn och unga lever i en digital värld där förövare har möjlighet att ta kontakt. 

Jämställdhetsmyndigheten menar att kriser generellt kan leda till större sårbarhet bland 

unga. Digitaliseringen under pandemin har ökat risken för digitalt våld och flertalet 
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organisationer och myndigheter kräver ökade insatser för att skydda unga. Detta tyder på 

att digitalt våld bland unga är ett aktuellt problem, även om pandemin nu är över så förblir 

faror kvar på nätet för unga.  

 

1.2 Problemformulering  

I och med att riskerna tycks öka för att unga blir utsatta för någon form av digitalt våld 

befinner sig vuxna i ett kritiskt läge där de behöver följa med i utvecklingen och förstå 

allvaret av vad som kan försiggå på internet. Med grund i att regeringen (2021) 

konstaterar att det är ett problem som kräver större insatser bör digitalt våld 

uppmärksammas och arbetas med handgripligen. Som beskrivits ovan föreligger risk att 

våldet ökar och glappet mellan vuxna och unga blir större, utifrån detta föreligger relevans 

i att både identifiera digitalt våld och diskutera socialarbetarens roll i att motverka 

problemet. I och med att digitaliseringen är i ständig utveckling är en problematisering 

av våldet aktuell och arbetet bör utvecklas i takt med att det fortgår, detta för både nutida 

och framtida generationers skull. 

 

1.3 Relevans för socialt arbete 

Under den verksamhetsförlagda utbildningen fick vi som författat studien möjlighet att i 

november 2021 möta yrkesverksamma inom socialt arbete. Bland annat fick vi höra 

Länsstyrelsen Gävleborg samt Region Gävleborg. De nämnde att de hade önskemål om 

att socionomstudenter på Högskolan i Gävle studerade våld i ungas nära relationer samt 

ungas utsatthet på nätet. Utifrån detta möte växte ett intresse fram för föreliggande studie, 

där ämnet också var ett kunskapsområde som fältet önskar utforska ytterligare.  

 

Trots att det sociala livet på internet är relativt nytt så menar skolundersökningar på att 

det digitala våldet redan är utbrett och att det ökar (Brottsförebyggande rådet, 2015). 

Yrkesverksamma som arbetar med unga anser vi som författat studien bör ha inblick i 

problemet i någon grad då stor andel unga är utsatta eller på annat sätt kommer i kontakt 

med digitalt våld. Barnkonventionen är svensk lag och det framgår i kommentar nummer 

25 i konventionen att barn och unga ska skyddas i digitala miljöer utifrån ett 

barnrättsperspektiv (United Nations, 2021). Detta tyder på att ett preventivt arbete med 

digitalt våld bland unga faller under det sociala arbetets åliggande. Korkmaz et al. (2020) 

menar att socialarbetare bör prioritera detta problem högre och skapa en större förståelse 

för denna typ av våld och dess offer. De tillägger att det är viktigt att förstå att tjejers och 
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killars utsatthet utspelar sig olika. Vår studie uppmärksammar ungdomars utsatthet och 

hur det digitala våldet kan utspela sig. Förhoppningar med studien är ökad 

uppmärksamhet samt att bidra till en ökad samsyn bland socialarbetare som vidare kan 

öppna upp för strategier för ett framtida preventivt arbete. 

 

1.4 Syfte  

Syftet är att undersöka yrkesverksammas erfarenheter av arbetet med digitalt våld bland 

unga samt våldets konsekvenser.  

 

1.5 Frågeställningar  

1.  Hur beskriver yrkesverksamma digitalt våld bland unga?   

2. Vilka konsekvenser kan det digitala våldet ha för ungas psykiska hälsa och 

välmående?  

3. Hur beskriver yrkesverksamma att ett förebyggande socialt arbete kan utvecklas? 

 

1.6 Begreppslista  

Unga   

Här menas målgruppen tjejer och killar i åldrarna 13–20 år. Detta åldersspann är valt 

baserat på att de flesta av de studier och rapporter vi som författat studien läst har gjorts 

inom ramen för spannet. Både tjejer och killar inkluderas i begreppet. 

Digitalt våld bland unga  

Här menas det våld som förekommer på nätet eller annan socialt interaktiv teknologi 

mellan unga personer där både den våldsutsatta och våldsutövaren är i åldrarna 13–20. I 

vår studie har vi identifierat tre kategorier av digitalt våld bland unga. Sexualiserat digitalt 

våld är exempelvis grooming, sexuella trakasserier och integritetsintrång. Nätmobbning 

är exempelvis hot, trakasserier, kränkningar och ofredanden. Digitalt våld i ungas nära 

relationer är när en förövare använder digitala medier som ett verktyg i att utöva våld, 

exempelvis för att kontrollera, kränka eller trakassera sin närstående. Socialt interaktiv 

teknologi inkluderar i vår studie sociala medier, interaktiva plattformar på nätet, sms och 

telefonsamtal.  
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1.7 Disposition  

Denna studie består av sju kapitel. Första kapitlet är en Introduktion som innehåller 

inledning, problemformulering, relevans för socialt arbete, syfte, frågeställningar och 

begreppslista. Andra kapitlet, Tillvägagångssätt vid informationssökning, beskriver hur 

vi funnit källorna som legat till grund för studien. Tredje kapitlet, Tidigare forskning, 

utgör det aktuella kunskapsläget inom problemområdet. Fjärde kapitlet, Teoretiska 

perspektiv, innehåller redogörelse för valda teorier. Femte kapitlet, Metod, innehåller 

studiens forskningsdesign, urval och tillvägagångssätt, datainsamling, analysverktyg, 

tematisk analys, trovärdighet och etiska överväganden. Sjätte kapitlet, 

Resultatredovisning och analys, presenterar studiens resultat. Detta avsnitt är indelat i 

teman baserade på studiens forskningsfrågor, var del följs av tillhörande analys. Sjunde 

kapitlet, Diskussion, inkluderar resultatsammanfattning, resultatdiskussion, 

metoddiskussion, teoridiskussion samt förslag på framtida forskning. Slutligen finner du 

som läsare vår referenslista, följt av bilagor.   
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2. Tillvägagångssätt vid informationssökning   

Initialt påbörjade vi vårt examensarbete med att diskutera valt område, sedan för att få ett 

grepp om nutida kunskapsläge sökte vi vilken information som fanns tillgänglig för 

målgruppen. Exempelvis läste vi en rapport från Ungarelationer.se (Stiftelsen 1000 

möjligheter, 2020), där en övergripande bild av problematiken gavs. Detta är enligt 

Bildtgård och Tielman-Lindberg (2017) ett fördelaktigt tillvägagångssätt vid 

informationssökning. I vår informationssökning valde vi sedan att först tematiskt dela upp 

sökningen genom att kategorisera våldet utefter sexuellt våld, nätmobbning och våld i 

nära relationer. Databaser vi använde var PsycINFO och SocIndex. Kompletterande 

sökningar har även skett med hjälp av Högskolan i Gävles sökmotor Discovery och via 

Google Scholar. Vi inkluderade både svenska och internationella artiklar, men endast 

artiklar som var peer review. Målet var att identifiera och välja ut artiklar mellan spannet 

2012–2022, men där ett fåtal undantag gjordes för studier innan dess som hade hög 

relevans för studiens syfte eller teoretiska ramverk. Sökord var: youth intimate partner 

violence, dating violence, digital violence, social work, grooming, sexuellt våld, 

cyberbullying, prevention, technology-facilitated abuse, technology-facilitated coercive 

control, digital coercive control, cyber dating abuse, cyber stalking, digital abuse, cyber 

bullying och psykisk ohälsa. Vi kombinerade sökorden i olika konstellationer för att 

uppnå vår slutliga referenslista. Sökorden gav flera hundra träffar, vi reducerade antalet 

sökträffar genom att först plocka ut relevanta titlar och sedan läsa artiklarnas abstrakt för 

att avgöra relevansen för vår studie. Utöver de artiklar vi fann med hjälp av sökorden 

söktes rapporter och statistik via myndigheters hemsidor. Slutligen adderades böcker och 

kurslitteratur. Vidare har även några av artiklarna valts ut i samråd med handledare.  
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3. Tidigare forskning 

I detta avsnitt presenteras en övergripande tematisk sammanfattning om det relevanta 

forskningsläget inom området. Sammanfattningen är indelad i kategorierna: våldet har 

flyttat till internet, sexualiserat digitalt våld, nätmobbning, digitalt våld i ungas nära 

relationer samt konsekvenser av digitalt våld.  

 

3.1 Våldet har flyttat till internet  

Förutsättningarna för ungdomar skiljer sig och forskning visar att upplevelser av trauman 

i barndomen är en riskfaktor för att utsättas ytterligare. Stöd och kunskap från vuxna är 

viktigt för att inte socialt interaktiv teknologi ska vara den primära informationskällan 

gällande normer och samlevnad (Överlien, 2021). Brottsförebyggande rådet (2019) har 

undersökt riskfaktorer, där framgår att utsattheten för digitalt våld inte kan kopplas till 

kön eller socioekonomisk bakgrund. Däremot framgår att unga utsätts i högre grad än 

äldre. 

 

Socialt interaktiv teknologi är i ständig utveckling där det tillkommer nya 

tillvägagångssätt för unga att ta del av varandras liv. I många aspekter kan det, enligt 

Lucero et al. (2014), anses positivt men det kan vara farligt att inte uppfatta riskerna. 

Socialt interaktiv teknologi möjliggör konstant kommunikation vilket kan leda till 

beteenden som bland vuxna anses vara psykiskt våld, exempelvis trakasserande 

beteenden. Dialogen mellan parterna kan lätt hållas gömd vilket gör att våldet är svårt att 

upptäcka. Exempel på det digitala våldet är övervakning och liknande kontrollerande 

beteenden i form av krav på direkta svar, konstant delad platsinformation, trakasserande 

meddelanden, hot, förföljelse samt bild- och/eller ryktesspridning. Trots detta har 

ungdomar själva svårt att se allvaret i dessa beteenden (Lucero et al., 2014). Willoughby 

(2019) betonar att socialarbetare bär ett viktigt ansvar i att bekanta sig med de digitala 

plattformar som unga vistas på för att kunna uppmärksamma riskfaktorer. Vidare uttrycks 

en uppmaning om att sprida kunskap om sociala mediers påverkan. Studien tar även upp 

att information och kunskap som ges till barn och unga bör anpassas efter ålder och 

bakgrund för att undvika digitala riskbeteenden. Digitalt våld beskrivs olika i forskning 

men innebörden är oftast densamma. Socialstyrelsen (2021) har i sin rapport spaltat upp 

den som en egen form av våld medan Øverlien (2018) beskriver det som en subkategori 
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till psykiskt våld. Øverlien menar att skillnaden är att det digitala våldet sker via digitala 

medier men att likheten är målet med att psykiskt påverka en annan person är detsamma. 

 

Øverlien (2018) belyser att ungdomar ständigt kan gå runt med en mobiltelefon med 

applikationer såsom sociala medier har både sina för-och nackdelar. Det problematiska 

är att det är lika lätt att ta icke ömsesidig kontakt som det är att ta ömsesidig kontakt. Den 

digitala utvecklingen har möjliggjort en form av kontroll där det enkelt går att se var en 

annan person befinner sig. Forskare och professionella som möter våldsutsatta ungdomar 

har beskrivit att kontrollen utförs på ett destruktivt sätt och att normer bland unga gällande 

vad som är okej på nätet är diffusa. Brottsförebyggande Rådet (2019) påtalar att det 

digitala våldet utspelar sig inte bara på sociala medier utan även via plattformar för 

datorspel, där i form av kränkningar. En anledning till att våldet på internet ökar är enligt 

Thunberg och Johansson (2019) förövarens möjlighet till att vara anonym.  

 

3.2 Sexualiserat digitalt våld  

Ett växande problem är nätgrooming. Nätgrooming är när en vuxen person kontaktar ett 

barn, alltså individer under 15 år, via nätet i sexuellt syfte. Kortfattat innebär nätgrooming 

att en vuxen person manipulerar fram ett emotionellt band till barn och unga i syfte att 

sexuellt förgripa sig på dessa barn på nätet eller i verkligheten (Jonsson & Svedin, 2017). 

Jonsson och Svedin (2017) beskriver att sexuella övergrepp som begås på nätet får lika 

allvarliga konsekvenser som de sexuella övergrepp som begås i person. Trots att 

grooming handlar om vuxnas olämpliga kontakt med barn har vi som författat studien 

valt att inkludera avsnittet i denna studie för att det handlar om barns utsatthet, samt att 

målgruppen för studien är i åldern 13–20 år. Detta betyder att unga i åldersspannet 15–20 

är straffmyndiga och kan utsätta någon i åldersspannet 13–15 för grooming. Därmed ingår 

detta brott i denna studie.  

 

Sexuella övergrepp som är nätrelaterade kan handla om bland annat att tvinga barn och 

unga att skicka eller lägga ut explicita bilder av sig själva, att förövaren skickar avklädda 

bilder av sig själv till unga, att få unga att delta i sexuella aktiviteter via videosamtal eller 

att ha sexuella konversationer i textform via nätet (Jonsson & Svedin, 2017). Sexuella 

övergrepp mot unga förekommer både fysiskt och icke-fysiskt. Sverige ligger i framkant 

när det kommer till lagstiftning och domar inom just icke-fysiska sexuella övergrepp. 

Högsta domstolen (2021) har i två separata fall dömt gärningsmän för våldtäkt mot barn 
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efter att de via internet tvingat barn att utföra sexuella handlingar mot sig själva framför 

kameran. Handlingarna anses lika kränkande som att begå våldtäkt mot barn via 

samlag. Däremot belyser Joleby (2021) att internetrelaterade sexualbrott behandlas som 

mindre allvarliga, trots att studier pekar på att dessa våldsbrott orsakar lika stort lidande 

för offret oavsett om det sker på nätet eller utanför nätet. I avhandlingen beskrivs att 

individuella omständigheter kring våldsbrotten på nätet i vissa fall kan förvärra lidandet 

för de utsatta, exempelvis genom rädsla för att handlingarna sparats och kan spridas.  

 

Exempel på sexualiserat digitalt våld är: bildspridning utan samtycke, oönskade mottagna 

bilder, sexuella meddelanden, sexuella trakasserier, hot om sexuellt våld och  

ryktesspridning. Det antas att tjejer oftare blir drabbade av att explicit innehåll sprids eller 

att innehavaren av bilden hotar att sprida bilderna vidare, även kallat hämndporr 

(Brottsförebyggande rådet, 2019).  

 

3.3 Nätmobbning  

Paat och Markham (2020) beskriver nätmobbning som varje handling med syfte att 

trakassera, hota eller skrämma. Några exempel på handlingar de tar upp är stalking, elaka 

kommentarer, publicering av pinsamma bilder, utestängande ur grupper, ryktesspridning 

och hot. Vidare förklaras nätmobbning som en maktojämlikhet där förövaren breddar 

potentialen för att göra skada genom att utöka aggressionen till den digitala sfären. I en 

sammanställning som Brottsförebyggande rådet (2019) gjort beskriver de att både tjejer 

och killar utsätts för kränkningar och hot, ungefär i lika stor omfattning. Däremot 

föreligger en differens i anmälda brott, då flest anmälningar görs av tjejer. I 

sammanställningen framgår att en anledning till att tjejer toppar i statistik i anmälda brott 

kan vara våldets karaktär och allvarlighetsgrad.  Av de anmälningar som rörde 

trakasserier och hot på just sociala medier anmäldes 88 % direkt till själva plattformen, 

exempelvis Instagram, enbart 12 % anmäldes till polisen. Det diskuteras om anledningen 

kan vara att det upplevs enklare att anmäla genom en knapptryckning i tjänsten än att gå 

till polisen. En svensk studie som gjorts bland niondeklassare visade att bland de 

tillfrågade hade var femte kille och var tredje tjej upplevt att någon skrivit kränkande 

saker om dem på internet. Var femte kille och var fjärde tjej hade varit med om att 

oönskade bilder och/eller filmer hade spridits på internet (Brottsförebyggande rådet, 

2019). Enligt DePaolis (2015) besitter socialarbetare en unik roll där de kan inta en aktiv 
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roll i att uppmärksamma den mobbning som sker utanför skolan, medan skolan mer aktivt 

kan arbeta med att ge unga mer kunskap om hot och trakasserier på nätet.  

 

3.4 Digitalt våld i ungas nära relationer 

Øverlien (2018) förklarar att problemet våld i nära relationer uppmärksammats länge 

samt att frågan om barns utsatthet granskats under de senaste åren. Hon nämner dock att 

våld i ungas nära relationer inte fått samma fokus inom forskning och att det därför saknas 

nödvändig kunskap. Målgruppen hamnar i kläm mellan två större områden: barn och 

vuxna. Regeringen (2021) benämner det som en prioriterad fråga och har framtagit ett 

åtgärdsprogram med målsättning att våldet ska upphöra. En åtgärdspunkt i programmet 

är att unga kvinnors utsatthet kräver ökad uppmärksamhet men det digitala våldet nämns 

inte. Bristen på stöd och risken att inte bli tagen på allvar kan ses som försvårande av den 

hjälpsökande ungdomen vid kontakt med instanser (Överlien, 2021). Våldsutsatta har 

svårt att veta hur de ska söka hjälp och till vem de kan vända sig (Stiftelsen 1000 

Möjligheter, 2020). Lucero et al. (2014) har i en amerikansk undersökning belyst socialt 

interaktiv teknologi och våld i ungas nära relationer utifrån ett könsperspektiv. Resultatet 

blev att 25 procent av deltagande ungdomar berättat om att de varit utsatta för våld i nära 

relation genom socialt interaktiv teknologi. Undersökningen påvisar även att flickor löper 

markant större risk att utsättas för grovt våld i nära relation, jämfört med pojkar. Medan 

tjejer uttrycker en mer konkret rädsla för att våldet ska eskalera eller leda till allvarliga 

skador om de tar initiativ till att avsluta relationen uttrycker killar, enligt Stiftelsen 1000 

Möjligheter (2020), sällan denna typ av rädsla. Digitaliseringen försvårar ett faktiskt 

avslut av relationen och möjliggör fortsatt kontakt. I likhet med vuxna som utsätts för 

våld i nära relationer så rapporterar utsatta ungdomar sämre hälsa och starka negativa 

emotionella reaktioner (Øverlien, 2018). Överlien (2021) har i en studie påvisat att unga 

efterfrågar utökad kunskap inom samlevnad, exempelvis hur en hälsosam relation ser ut. 

Enligt en svensk studie (Novus, 2020) påvisades att var tionde ungdom har utsatts för 

digitalt våld genom att de kontrollerats eller trakasserats av närstående via socialt 

interaktiv teknologi. Novus studie inkluderar dock inte hela vår målgrupp då den 

representerar unga i åldrarna 18 till 25. Ungdomarna som besvarat Novus studie har svarat 

att de någon gång har utsatts för digitalt våld vilket även kan betyda att händelserna 

inträffat vid yngre åldrar.  

 



Emma Andersson, Maja Holmgren 

 

10 

 

3.5 Konsekvenser av digitalt våld 

I sin avhandling beskriver Fridh (2018) att det finns tydliga kopplingar mellan 

nätmobbing och psykisk ohälsa. Vidare framgick det att de som faller offer för 

nätmobbing ofta blir utsatt för mobbning i skolan samt att de som mobbar i skolan ofta 

utövar liknande beteenden online. Som nämns ovan förklarar Jonsson och Svedin (2017) 

att konsekvenserna för sexuellt våld på nätet är lika allvarliga som det våld som utspelar 

sig i person. Gewirtz-Meydana et al. (2018) menar att konsekvenser av att utsättas för 

sexuellt våld på nätet som ung bland annat är skuld, skam, trauma, ångest samt 

tillitsproblem och problem med nära relationer i vuxen ålder. I en rapport av Stiftelsen 

1000 Möjligheter (2020) framgår det att unga inte söker stöd för upplevda våldshändelser. 

En anledning är att unga själv inte besitter kunskap kring var gränsen går för vad som är 

en våldshandling. Skolans undervisning som egentligen ska ge denna kunskap brister vad 

gäller samlevnad. Detta går i linje med att majoriteten av ungdomarna som deltog i Novus 

studie (2020) uppgav att de önskade mer information om hur en sund relation ser ut samt 

om vilka konsekvenser våld i ungas nära relationer kan ha.  

 

Enligt Berne et al. (2020) hamnar ansvaret över att uppmärksamma ungas utsatthet för 

våld på nätet ofta på ungdomar. Det framgår i studien att ungdomar bär bördan då vuxna 

inte är närvarande i den digitala världen, men att de önskar en större kunskap hos föräldrar 

och lärare. Unga vill att vuxna ska se vad som händer, det krävs då mer kunskap och mer 

information. Ytterligare exempel på konsekvenser av att bli utsatt för nätmobbning är 

brottslighet och missbruk. Vidare har nätmobbning även konsekvenser för den mentala 

hälsan, såsom ångest, depression och självmordstankar (Paat & Markham, 2020). I en 

bred systematisk översikt och meta-analys av Tran et al. (2021) framgår att det finns 

direkta kopplingar mellan unga som utsatts för digitalt våld i form av nätmobbning och 

psykisk ohälsa i form av depressionssymtom. Författaren tydliggör också behovet av 

ytterligare studier och forskning kring det digitala våldet, baserat på de allvarliga 

konsekvenser av nätmobbning som deras studie lägger fram.  

 

Sammanfattningsvis enligt de rapporter samt de vetenskapliga artiklar som använts i 

denna studie konstateras att unga i hög grad utsätts för flera former av digitalt våld. Det 

framgår att tjejer och killar är utsatta i ungefär samma omfattning men att tjejer utsätts 

för grövre våld. Konsekvenserna av våldet är allvarliga och det behövs ett aktivt arbete 

för att förebygga det digitala våldet, detta har avsetts undersökas i denna studie.   
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4. Teoretiska perspektiv 

Vid val av teoretiskt ramverk och perspektiv beaktades studiens tre huvudsakliga 

områden: förklaring till vad digitalt våld är, våldets konsekvenser och arbetet med digitalt 

våld. För att begripliggöra dessa tre teman har vi som författat studien valt att applicera 

rutinaktivitetsteorin och systemteori. Sedan har vi adderat normaliseringsprocessen som 

teoretiskt begrepp. Detta för att ge en helhetsbild som bidrar med en förståelse för våldets 

uppkomst, dess konsekvenser på flera olika nivåer samt även hur arbetet kan utvecklas. 

 

4.1 Rutinaktivitetsteorin  

Enligt Cohen och Felson (1979) är rutinaktivitetsteorin ett sätt att begripliggöra brott. 

Teorin bygger på att det föreligger stor risk att brott förekommer om gärningspersoner 

ges den möjligheten. Trots att den är formulerad långt innan fenomenet digitalt våld 

uppstod kan den appliceras än idag då det ger en förståelse till varför våld inträffar. Teorin 

redogör för tre faktorer som gemensamt utgör en risk för att våld sker. Faktorerna är en 

motiverad gärningsman, ett potentiellt offer samt en frånvaro av någon som kan förhindra 

eller förebygga brottet. Vidare menar de att vissa grupper i samhället frekvent befinner 

sig i situationer där dessa faktorer samspelar och de löper därmed högre risk för att falla 

offer för brott. Enligt Lindgren et al. (2001) är digitalt våld de våldsbrott som förekommer 

bortom den fysiska dimensionen där dessa faktorer ofta samspelar. Som framgår i 

avsnittet om tidigare forskning begås brotten bortom rumsliga och geografiska 

begränsningar som vid andra brott kan hindra en potentiell gärningsman att begå brottet. 

Vidare spenderar unga, som i sig är en sårbar grupp, stora delar av sin tid på nätet - alltså 

samspelar två av faktorerna i den digitala sfären. Slutligen konstateras ovan att det råder 

en frånvaro av trygga vuxna på nätet, vilket utgör alla tre faktorer för att unga ska bli 

utsatta för digitalt våld. Teorin används oftast inom kriminologi men kan här även belysa 

socialarbetares samhälleliga roll då de flesta sociala problem inkluderar brott och 

brottsförebyggande arbete. Teorin förväntas bidra med en förklaringsmodell till varför 

denna typ av våld förekommer samt hur ett förebyggande arbete kan utvecklas.  

 

4.2 Systemteori  

Inom systemteorin finns flera olika tolkningar och teorier. Payne (2015) beskriver att 

användningen av systemteori involverar familjer, samhället och sociala myndigheter i 

arbetet med individen. Två av de teorier som är vanliga inom systemteori är generell 
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systemteori och ekologisk systemteori som talar för att problem bör förstås i sin helhet 

samt att individen bör förstås i relation till alla system hen ingår i.  För att arbeta med 

individen krävs förståelse kring hur individen påverkas av systemen och hur systemen 

påverkar varandra (Payne, 2015; Moody-Källberg et al., 2018). I denna studie används 

Bronfenbrenners tolkning av systemteori, ekologisk utvecklingsteori, för att kunna belysa 

problemet i stort och inte fokusera endast på individuella faktorer inom våldsutsatthet på 

nätet.  

Ekologisk utvecklingsteori  

För att begripliggöra digitalt våld bland unga krävs att förstå problemet i sin helhet, därav 

är det viktigt att förstå att individen befinner sig i flertalet system. Enligt Bronfenbrenner 

(1979) kan teorin appliceras för att förklara individens utveckling i olika sammanhang på 

mikro, meso, exo och makronivå, vilka representerar olika system som omsluter 

individen. Mikronivån avser individen själv som ett eget system, denna nivå bidrar till att 

förklara individens egna processer i att skapa sin verklighet i relation till omvärlden, här 

ingår bland annat emotionell, social och moralisk utveckling. Mesonivån avser en 

sammansättning av flera mikrosystem, här förstås individer i olika gruppkonstellationer 

där relationen ligger i fokus. Exempel på mesosystem är skola och familj. Om flera av 

dessa system interagerar med varandra resulterar detta i en positiv utveckling för de unga. 

Om vi ser till den digitala världen som ett mesosystem menar denna teori att det är positivt 

för unga om familjesystemet, skolsystemet och det digitala systemet är sammansvetsade 

och interagerar. Exosystemet är enligt Bronfenbrenner en systemnivå som individen själv 

inte deltar i men som påverkar individen. Exempel på exosystem är socialtjänst och 

familjens sociala sammanhang samt bostadsområde. Makronivån utgörs av ett större, mer 

övergripande system, exempelvis samhället, där värderingar, normer, lagstiftning och 

politik som påverkar individen indirekt utan en konkret medverkan (Moody-Källberg et 

al. 2018). Denna teori kan bidra till en fördjupad kunskap kring konsekvenser av våldet 

samt förändringsarbetet med digitalt våld bland unga. Detta genom att se unga som utsätts 

för digitalt våld som en del av flera system. Åtgärder bör implementeras på alla fyra 

nivåer för att skapa en tryggare digital värld.  

 

4.3 Normaliseringsprocessen som teoretiskt begrepp  

Enligt Lundgren (2012) är normaliseringsprocessen ett sätt att förstå vad våldet gör med 

de som utsätts. Författaren menar att våldet bör förstås utifrån dess underliggande logiker 
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och mekanismer - det ska ses som en process som begripliggör erfarenheterna av våldet 

samt dess konsekvenser. Teorin förklarar att personer gradvis anpassar sig till våldet 

genom att successivt bygga upp en tolerans, detta leder till att beteenden som från en 

början inte skulle accepterats efter en tid anses vara normala. Här används 

normaliseringsprocessen som ett begrepp och appliceras för att ge förståelse för att våldet 

idag har en utökad arena samt att normerna i den digitala sfären skiljer sig från de vi 

upplever i den fysiska sfären. Våldet har flyttat till internet, vilket möjliggör en ny typ av 

normaliseringsprocess där de utsattas upplevelser dels bör ses som en individuell 

erfarenhet, dels som våld generellt för att undvika individscentrering. 

Normaliseringsprocessen existerar endast om de berörda kan känna igen sig i de mönster 

som teorin innefattar (Lundgren, 2012). I denna studie kan denna teori bidra till en 

förståelse för ungas erfarenheter av digitalt våld genom att den förklarar processen där 

våldet blir till vardag och därmed förskjuter normer för vad som är okej.  

 

Eventuellt hade en feministisk teori kunnat vara hjälpsam för att förklara skillnader i 

utsattheten utifrån ett könsperspektiv, samtidigt utgick studien från både killar och tjejer. 

Därmed valdes teorier som inrymmer bredare perspektiv.  
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5. Metod  

I metodavsnittet presenteras valda tillvägagångssätt som möjliggjort genomförandet av 

studien, dessa val diskuteras och motiveras nedan. Avsnittet är uppdelat i följande 

underrubriker: forskningsdesign, urval och tillvägagångssätt, datainsamling, 

analysverktyg, tematisk analys, trovärdighet följt av etiska överväganden.  

 

5.1 Forskningsdesign 

Ahrne och Svensson (2018) menar att kvalitativ metod ställer intervjupersonernas 

tolkning i fokus, vilket är vad studien avsett undersöka. Utifrån detta valde vi kvalitativ 

metod som design, anpassad efter vårt syfte och våra frågeställningar. Bryman (2018) 

menar att kvalitativa intervjuer fokuserar på informanternas ställningstaganden jämfört 

med att kvantitativ metod fokuserar på forskarens ställningstagande. Därför ansåg vi 

kvalitativ metod som mer lämpad för denna studie. Vi använde oss av semistrukturerade 

intervjuer med bestämda teman. Genom att använda semistrukturerade intervjuer har vi 

haft möjlighet att ställa följdfrågor inom teman samt ändra ordningsföljden vilket vi inte 

kunnat om frågorna var standardiserade (Bryman, 2018). Fördelen med intervjuer är den 

fria formen och att utifrån vart intervjun leder samtalet kunna ställa följdfrågor, vilket är 

svårt vid enkäter. Däremot är en nackdel med intervjuer att samtal kan vara svårstyrda 

och riskera att leda till andra områden än de frågor vi har för avsikt att studera (Ahrne & 

Svensson, 2018). En annan nackdel med intervjuer där det ställs öppna frågor kan vara 

att de tillför en stor kvantitet av material där endast delar är relevant information att 

inkludera i uppsatsen (Bryman, 2018).   

 

En fenomenologisk ansats användes då studiens syfte var att förstå socialarbetares 

erfarenheter och åsikter om arbetet med digitalt våld bland unga. Enligt Kvale och 

Brinkmann (2014) är fenomenologi ett sätt att via en persons egen tolkning av upplevelser 

förstå ett fenomen. Då området är relativt nytt och outforskat ansågs induktiv metod vara 

lämplig, där respondenter i viss mån kan styra teman och bidra med generering av ny 

kunskap (Bryman, 2018). Möjligtvis hade ett deduktivt tillvägagångssätt kunnat 

strukturerats utifrån studiens teorier, men samtidigt ansåg vi utifrån studiens syfte att 

målet var att generera kunskap, snarare än att testa teorier eller hypoteser. I denna studie 

används teorierna som ett hjälpmedel för förklaring till de empiriska resultaten. För att 
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besvara studiens forskningsfrågor genomfördes fem semistrukturerade intervjuer med 

representanter från fem olika yrkesgrupper inom socialt arbete.   

 

5.2 Urval och tillvägagångssätt 

Informanterna i denna studie har valts ut med ett målstyrt urval som är ett icke 

slumpmässigt urval, vilket innebär att vi avsiktligt valt ut våra informanter snarare än att 

de blivit slumpmässigt tillfrågade (Bryman, 2018). Vi tillfrågade flera olika 

yrkeskategorier som ansågs vara lämpliga för att besvara våra frågeställningar, detta för 

att få en bredare bild samt fler perspektiv av digitalt våld bland unga. Detta 

tillvägagångssätt kan fånga in yrkesverksamma personer som i olika grad kommer i 

kontakt med problemet och som möter ungdomar i olika sammanhang. Denna 

urvalsstrategi valdes med förhoppning att spegla digitalt våld bland unga, både de fall 

som statistikförs och mörkertalet. Med mörkertalet menas de fall som inte synliggörs i 

tidigare forskning eller statistik men som socialarbetare förhoppningsvis möter. 

Urvalskriterierna för informanterna som tillfrågats var att de skulle vara yrkesverksam 

inom någon av följande verksamheter: idéburen organisation, polis, elevhälsa, fältarbete, 

lärare, socialtjänst, fritidsgård eller ungdomsmottagningen. Dessa yrkeskategorier 

kommer i kontakt med ungdomar och ansågs därmed ha relevant kompetens. Vi valde att 

inkludera dessa yrkesgrupper trots att alla inte kan antas ha utbildningsbakgrund inom 

socialt arbete med motiveringen att de kan tänkas möta utsatta ungdomar i hög grad. Vi 

valde att inte tillämpa någon geografisk begränsning, detta för att nå en bred geografisk 

spridning för mångfaldens skull.  

För att öka chansen att hitta informanter i god tid tillfrågades yrkesverksamma från tre 

län. Resultatet blev att informanter från fyra medelstora kommuner från tre län deltog.  

Intervjuerna erbjöds både digitalt via Zoom eller Teams och via telefon i enlighet med 

informanternas önskemål. Enligt Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2018) finns det för- och 

nackdelar med intervjuer på distans. Fördelar kan vara exempelvis högre sannolikhet att 

tacka ja. Intervjuer på distans är även mer tidseffektiva och det kan vara lättare för 

yrkesverksamma att delta i studien om de kan bli intervjuade på distans. En nackdel kan 

vara att kommunikationens tydlighet försvåras då kroppsspråk är svårare att uppfatta. 

Inför intervjun fick informanterna ta del av vår intervjuguide samt vårt informationsblad. 

Informationsbladet innehöll en presentation av oss, studiens syfte, forskningsetik samt 

tillvägagångssätt. För ytterligare information kring intervjuguide se Bilaga 2. För 
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informationsblad samt medgivande till samtycke se Bilaga 1. Denna information 

sammanställdes och upprepades i början av varje intervju så att informanterna skulle 

känna sig trygga i tillvägagångssätt och etik.  

I sökandet av informanter i denna studie har yrkesverksamma tillfrågats via mejl och 

telefon. Samtliga mailadresser och telefonnummer fann vi på verksamheternas hemsidor. 

Jourverksamheter, alltså idéburna organisationer, har sökts via unizonjourer.se. Inledande 

mejl innehöll en kort presentation av oss och syftet till att vi kontaktade dem samt bifogat 

informationsblad. Totalt har 60 personer tillfrågats. Av de åtta personer som tackat ja har 

fem intervjuer genomförts, tre intervjuer avbokades. En avbokades på grund av sjukdom, 

den andra på grund av avbruten kontakt. Den tredje avbokade vi på grund av tidsbrist. I 

denna studie har fem yrkesverksamma intervjuats, två av dem har en studiebakgrund 

inom socialt arbete. 

 

5.3 Datainsamling  

Efter att informanterna tackat ja till att delta i vår studie kom vi gemensamt fram till 

datum, tid, mötesplattform och annan formalia. Vid avsedd tid påträffades vid några 

tillfällen tekniska problem vilket gjorde att vi fick anpassa oss efter rådande möjligheter. 

Intervjuerna kunde vid två tillfällen hållas via Zoom. Två intervjuer hölls via telefon. Den 

sista intervjun gick inte att genomföra vilket resulterade i att informanten mejlade oss 

svaren utifrån frågorna i intervjuguiden. Dessa oförutsägbara dilemman går att 

problematisera då vald metod inte gick att genomföra fullt ut. Trots det kunde vi samla in 

data och studiens tillvägagångssätt kan ändå, enligt Salmons (2012), kallas kvalitativ 

metod via online-intervju. Intervjuprocessen pågick mellan 2022-04-14 och 2022-05-02, 

varje intervju tog mellan 20 - 33 minuter. Båda författarna deltog vid varje intervjutillfälle 

och ansvaret delades upp i förväg. En av oss ansvarade för att följa intervjuguiden 

samtidigt som en av oss antecknade och ansvarade för inspelning av ljudfilen. Följdfrågor 

ställdes av båda två. Intervjuerna via Zoom och telefon spelades in med samtycke, 

materialet bearbetades utifrån en tematisk analys.   

 

5.4 Analysverktyg  

Enligt Braun och Clarke (2006) är en tematisk analys ett passande analysverktyg i 

kvalitativa intervjustudier. Tematisk analys används för att observera mönster i insamlade 

data för att sedan producera teman och subteman utifrån koder. Detta tillvägagångssätt 
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beskrivs av Braun och Clarke som flexibelt då forskaren identifierar mönster utifrån vad 

som anses relevant eller av betydelse för studien. Utifrån en fenomenologisk ansats 

analyseras materialet för att förstå yrkesverksammas uppfattning om digitalt våld bland 

unga, med hjälp av att urskilja relevant information. Valt analysverktyg gör så att det blir 

forskarens uppfattning av informanternas svar i intervjuerna. Vidare påvisas en induktiv 

ansats som enligt Braun och Clarke (2006) är att initialt sammanställa teman och därefter 

applicera teoretiskt ramverk. Kvale och Brinkmann (2014) redogör för kodning och 

tematisering och beskriver att transkriberad text reduceras till mindre, mer tydliga 

kategorier utifrån vad forskare anser vara väsentlig information att analysera. Detta gör 

att materialets övergripande mening belyses.   

 

Analysen genomfördes i sex steg baserat på Bryman (2018) samt Braun och Clark (2006) 

och beskrivs mer ingående i nästa avsnitt. Faserna i tematisk analys kan kortfattat ställas 

upp som: först studeras insamlat material multipla gånger. Sedan kodas materialet baserat 

på författarnas uppfattning av väsentligt innehåll. Därefter upptäcks teman genom 

kodning. Författarna granskar sedan dessa teman och organiserar dem efter relevans. 

Sedan presenteras de i syfte att skriva studiens resultat. Slutligen produceras studiens 

resultat tillsammans med argument för varför innehållet är relevant för att besvara 

forskningsfrågorna.  

 

5.5 Tematisk analys  

Vi utgick från vårt valda analysverktyg och dess sex faser av tematisk analys. Vi som 

författat studien inledde denna process med att avlyssna inspelat material som sedan 

transkriberades. Inspelade ljudfiler var sammanlagt 103 minuter material, Intervjuerna 

transkriberades och lästes sedan multipla gånger. Online-intervjun via mejl resulterade i 

en sida text. Vi diskuterade innehållet fortgående och valde att transkribera materialet i 

anslutning till intervjun för att underlätta tolkningen av innehållet. Vi kodade materialet 

vilket resulterade i 265 koder, se Bilaga 3. Utifrån dessa kunde flera subteman 

identifieras. Dessa subteman kunde sammanställas, vilket resulterade i fyra huvudteman: 

Yrkesverksammas beskrivning av digitalt våld, konsekvenser av digitalt våld, brister i 

arbetet med digitalt våld och utvecklingsområden inom socialt arbete. Dessa teman lade 

grunden för studiens resultat och analys. Ett tydligt fokus lades på arbetet med det digitala 

våldet bland unga och främst kunskapsbrist, baserat på vad vi författare 



Emma Andersson, Maja Holmgren 

 

18 

 

uppmärksammade som en röd tråd. Det var relativt lite material som inte ansågs vara 

relevant, detta kan tänkas bero på hur intervjuguiden var upplagd.  

 

Ett av de huvudteman som vi identifierade var Brister i arbetet med digitalt våld bland 

unga. Temat korresponderar inte direkt med studiens frågeställningar men vi valde att 

inkludera detta tema och låta det ta relativt stor plats i studien. Detta för att vi anser att 

temat bidrar med en förståelse för vad som inte fungerar med hur arbetet ser ut idag vilket 

behövs för att förstå hur ett förebyggande arbete kan utvecklas. Temat anser vi vara en 

viktig bit i att besvara både studiens syfte samt frågeställningen gällande det 

förebyggande sociala arbetets utveckling.  

Tabell 1: Tematisering utifrån de fyra transkriberade intervjuerna och en online-intervju 

Huvudteman  Subteman  

Yrkesverksammas beskrivning av 

digitalt våld  

Allvarligt problem  

Bristande kunskap  

Brott  

Enkelt att utöva 

Normaliserat 

Olika typer av våldet  

Omfattande problem  

Orsaker  

Tillvägagångssätt  

Vanligt förekommande  

Konsekvenser av digitalt våld Psykisk ohälsa  

Rädsla 

Verklighet och online  

Brister i arbetet med digitalt våld  Ansvarsfrågan 

Kunskapsglapp  

Svårhanterat problem  

Utvecklingsområden inom socialt 

arbete 

Insatser 

Kunskapshöjning  
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5.6 Trovärdighet 

Nedan följer en diskussion kring studiens trovärdighet utifrån förförståelse samt 

begreppen validitet, reliabiliteten och generaliserbarhet.  

 

Förförståelse kan enligt Kvale och Brinkman (2014) riskera att påverka resultatet av 

intervjuer. En av oss är anställd på en kvinnojour, vilket kan innebära förkunskaper som 

kan riskera att påverka tolkningen av empirin. Då detta kontinuerligt diskuterats har vi 

som författat studien i största möjliga mån ansträngt oss för att möjliggöra objektivitet. 

 

Validitet innebär att forskare undersöker det som avses att undersökas (Kvale & 

Brinkmann, 2020). För att kunna säkerhetsställa validitet i vår studie har vi under hela 

processen varit öppna och tydliga med tillvägagångssättet och så detaljerat som möjligt 

beskrivit processen. Bryman (2018) beskriver att validitet till störst del kan kopplas ihop 

med kvantitativ forskning, eftersom där framkommer resultat som går att mäta. Däremot 

finns andra mer kvalitativa tolkningar av begreppet validitet, som står för att forskaren 

mäter, observerar eller identifierar det som forskaren har för avsikt att undersöka i studien. 

I och med att vissa delar skulle kunna ha blivit mycket breda har vi ansträngt oss för att 

hålla oss till ämnet genom att vi i resultat och analys begränsat innehållet till endast det 

som direkt kan besvara syfte och frågeställning. Vi har diskuterat detta under processen 

och båda två har varit med och tolkat allt material. Intervjupersonerna fick ta del av 

intervjuguiden i förväg, för att öka studiens transparens.  

 

Reliabiliteten i en intervjustudie kan påverkas av intervjutekniken samt frågornas 

formulering. Reliabilitet beskrivs som att studien ska kunna genomföras åter igen och att 

resultatet då blir liknande (Kvale & Brinkmann, 2014). Vår avsikt var att genomföra 

intervjuer på ett planerat och strukturerat sätt och på så vis kunna öka reliabiliteten i 

studien. Samtliga informanter har intervjuats efter samma intervjuguide vilket är ett 

exempel på hur reliabilitet har eftersträvats. Under studiens alla delar har en transparens 

eftersökts, med tydlig redovisning av olika val kring studiens design, metod och 

tillvägagångssätt. Intern reliabilitet är enligt Bryman (2018) att vi som forskare 

tillsammans bestämmer hur vi ska tolka det vi sett och hört. Detta har i denna studie 

eftersträvats genom att vi som författat studien båda två deltagit under samtliga intervjuer 

samt att vi kodat transkribering tillsammans, vilket kan ses som att vi tillsammans bestämt 

hur resultatet ska tolkas.   
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Generaliserbarhet i kvalitativa studier kan enligt Bryman (2018) vara svår att uppnå. 

Generalisering av studiens resultat var begränsade av att vi intervjuade få personer inom 

verksamheter i ett fåtal län. Kvale & Brinkmann (2014) talar för att denna problematik 

kan uppstå i intervjustudier med fåtal informanter. Det som talar för generaliserbarhet var 

att studien undersökt flera olika yrkeskategoriers uppfattning om ett fenomen de möter i 

sitt arbete. Vi har valt att intervjua fem representanter från fem olika områden som 

antingen direkt berör socialt arbete eller på annat sätt kommer i kontakt med 

socialarbetare. Svensson och Ahrne (2018) beskriver att i en sådan situation där 

informanternas uppfattning överensstämmer sinsemellan kan man, med stor försiktighet, 

tala om att resultatet i viss mån går att generalisera. Studiens syfte har dock inte varit att 

upprätta en universell sanning. Snarare har syftet varit att uppnå ett brett perspektiv, vilket 

kan vara en ögonöppnare och bidra till det sociala arbetet i en större utsträckning än vad 

endast ett socialt arbete perspektiv hade kunnat göra.  

 

5.7 Etiska ställningstaganden  

Initialt var studiens syfte att undersöka ungas egna erfarenheter av digitalt våld. I enlighet 

med de etiska överväganden vi gjort inför arbetet modifierade vi syftet till att i stället 

undersöka yrkesverksammas upplevelser, för att inte riskera etiska dilemman med 

intervju med utsatt grupp. Vi har förhållit oss till fyra etiska principer: samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet, informationskravet, nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 

2002;2017). Kortfattat innebär det att vi skrivit ett informationsblad med all relevant 

information om att medverka i vår studie. Där framgick det tydligt hur informationen 

kommer att användas, vilka rättigheter informanterna har vid deras deltagande, hur 

materialet lagras samt i vilket syfte. Ytterligare information kring detta återfinns i Bilaga 

1. All relevant information har även presenterats muntligt vid intervjutillfälle. 

Nyttjandekravet implementerades genom att vi endast använt materialet i syfte att 

genomföra studien. All insamlad empiri och material kommer att makuleras vid godkänd 

uppsats och denna information har givits till informanterna. En etisk aspekt i vår studie 

är att problematisera mottagandet av samtycke då vi genomfört studien på distans. Detta 

betyder att informanterna fått ge samtycke genom att endast svara på mejl. Dock 

tydliggjordes samtyckes muntligt vid intervjutillfället. Vi har frågat samtliga om de vill 

ta del av examensarbetets slutversion, fyra av fem svarade att de önskade få det färdiga 

arbetet. För att uppfylla konfidentialitetskravet valde vi att benämna informanterna 
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baserat på yrkestitel. Vi har även anonymiserat stad, kommun, län samt verksamhet i 

största möjliga mån. Vi valde att inte inkludera intervjufrågor som berörde informanterna 

personligen, exempelvis ålder eller könsidentitet.  

 

Eftersom delar av studien innehåller kritik mot andra yrkesgrupper som inte fått föra sin 

talan i denna studie har materialet hanterats med försiktighet. Resultatet av denna studie 

består till stor del av kritik och fokus på brister hos berörda vuxna och yrkesverksamma. 

I och med att informanterna avidentifierats går det att anta att kritiken inte kommer 

påverka deras yrkesverksamma ställning.  
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6. Resultatredovisning och analys   

Detta avsnitt omfattar studiens resultat samt analys. Resultatet har strukturerats utifrån 

studiens frågeställningar: hur digitalt våld bland unga utspelar sig, vad konsekvenserna 

av det digitala våldet är och hur arbetet med det digitala våldet ser ut och kan utvecklas. 

Informanterna benämns här utifrån deras yrkestitel: ”Tjejjour”, ”Skolkurator”, ”Polis”, 

”Fritidsledare” och ”Fältassistent”. 

 

6.1 Resultat - Digitalt våld bland unga  

Yrkesverksammas beskrivning av våldet  

I enlighet med studiens frågeställningar inleddes intervjuerna med en fråga om 

informanternas generella uppfattning om vad digitalt våld är. De beskrev våldet som ett 

vanligt problem som förekommer i det tysta. “Fritidsledare” beskrev digitalt våld bland 

unga som ett relativt nytt begrepp, något som har ökat och som kommer fortsätta att öka. 

Även “Fältassistent” uppgav att digitalt våld bland unga ökat, blivit mer våldsamt och 

mer accepterat. Ungdomar beskrevs få ta del av den digitala världen redan som barn, 

sedan får de navigera sig på nätet utan tydlig handledning: ”Jag upplever att ungdomar 

inte får information om hur man använder det digitala. De får en padda och en telefon, 

sen får de klara sig själva. Det kan bli väldigt bra men det kan också bli väldigt dåligt” 

(Fritidsledare). I flera av intervjuerna påvisades brister i kunskap om vad digitalt våld är. 

Tjejjour beskrev också fenomenet som svårtyglat för det unga: “Det finns ett ganska stort 

kunskapsglapp om vad som är våld är. Det är lättare att skjuta det åt sidan då det är 

digitalt. Det är mycket som de unga inte förstår är olagligt.” I intervju framgick vuxnas 

frånvaro på nätet. Det beskrivs finnas ett kunskapsglapp mellan generationerna samtidigt 

som myndigheterna eventuellt saknar nödvändig kunskap:  

I mina samtal med till exempel länsstyrelsen och socialtjänsten får jag uppfattningen av att det 

inte riktigt finns en förståelse för hur omfattande digitalt våld är, och hur effektivt våld det är när 

man kan utföra det digitalt. Det finns en vuxenvärld och myndigheter som släpar lite efter i 

förståelse om vad digitaliseringen faktiskt innebär och hur tillgängligt allt blir (Tjejjour). 

Ungas utsatthet på nätet innefattar flertalet brottsrubriceringar, vilka unga inte alltid har 

förståelse för: “Det är så enkelt att utsätta andra för brott. De kan sitta med telefonen i 

soffan och vara upprörd och skicka i väg ett meddelande som mottagaren upplever som 

skrämmande och känner rädsla för sitt liv och sin hälsa” (Polis). 
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Digitalt våld beskrevs som en effektiv typ av våld då interaktionen mellan offer och 

förövare kan ske hela tiden “De kan liksom komma hem till dig fast de inte kommer hem 

till dig” (Tjejjour). I intervjun med “Skolkurator” påtalades ungas egna attityder gentemot 

digitalt våld samt deras svårigheter med att själva identifiera sin utsatthet: “Största 

problemet är att det är väldigt normaliserat. Unga förstår inte vart gränsen för våld går. 

Det finns en tystnadskultur kring det, framför allt bland yngre, de berättar inte för sina 

föräldrar (Skolkurator)”. 

 

Sexuellt våld på nätet - viktimisering och normalisering  

I frågor om sexuellt våld på nätet framgick det tydligt i intervjuerna att de 

yrkesverksamma som hörts i denna studie främst möter utsatta tjejer och att det är tjejer 

som utsätts i betydligt högre grad än killar. Dock påpekas att killar utsätter tjejer. Något 

som nämndes frekvent under intervjuerna är att unga tjejer utsätts för olaga 

integritetsintrång. Bildspridning är när bilder av explicit innehåll sprids utan samtycke 

från berörda individer. Två av informanterna påtalade viktimisering, alltså när offret 

skuldbeläggs av andra eller av sig själv. “Man måste också ha med sig perspektivet att 

man kan vara 14 år, tjej och jättekåt och då vilja skicka sådana bilder” (Tjejjour). Här 

betonades att samtycket är avgörande och att tjejer inte ska behöva känna skam över att 

de blir utsatt för ett brott. ”Fritidsledare” betonar vikten av att lägga skulden där den hör 

hemma och att det kan leda till dubbel skam om offret ifrågasätts i hur hen kunde bli 

utsatt. Vidare nämns även i intervjun att digitalt sexualiserat våld är vanligare än vad 

gemene man tror eller uppfattar:    

Grooming är ju vanligare än vad man tror, jag tror det är otroligt stort mörkertal, nog för att det 

finns en skam bakom det. Även dickpics är väldigt vanligt. Det är tråkigt att det är så normaliserat, 

jag upplever att ungdomar borstar av sig det (Fritidsledare).   

 

Hot och kränkningar – en vardag för unga  

När det kommer till nätmobbning framgick i intervju att det är den vanligaste digitala 

våldsformen bland unga i skolan:  

Jag skulle säga att jag inom skolan till störst del möter nätmobbning, främst på Snapchat för att 

chatten försvinner. Jag upplever att unga idag är mycket grövre emot varandra mot för förr, 

gränserna har skjutits på ganska mycket. De tänker att de inte syns bakom en skärm 

(Skolkurator).   

Det framkom att risken för att utsättas för hot eller trakasserier när de spelar datorspel är 

stor. Skolan har tidigare varit den primära platsen där unga utsätts för trakasserier, idag 
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befinner sig unga i flera digitala sammanhang där trakasserier kan förekomma. “Polis” 

berättade att Polismyndigheten inte ser det faktum att brottet sker digitalt som något 

förmildrande utan: “Lagstiftningen gör inte någon skillnad på om du skickar hotet eller 

om du säger det rakt ut. Ett olaga hot är ju ett olaga hot.”.  

 

Digitalt våld i ungas nära relationer 

I frågor kring digitalt våld i ungas nära relationer framkom i en intervju att “Det är väldigt 

närvarande och att det handlar mycket om övervakning och kontroll, som våld i nära 

relationer generellt gör. Dels kan det vara en pågående parrelation eller en avslutad 

relation” (Tjejjour). Det förklarades att det är viktigt för unga att ha privata zoner utan 

övervakning av sina förövare, vilket de sällan har i och med den digitala biten. Unga som 

utsätts för våld i nära relationer har ofta svårt att ta sig ur relationen då de utöver att 

eventuellt möta sin partner i skolan kan fortsätta att ha oönskad kontakt under dygnets 

alla timmar genom telefonen. “Tjejjour” beskrev även att det hos socialtjänsten finns brist 

på kunskap om ungas utsatthet för våld i nära relationer. “Polis” berättade att denna typ 

av kontroll i parrelationer kryper nedåt i åldrarna, såsom de flesta brott i nära relation gör.  

 

6.1.1 Analys – Digitalt våld bland unga   

Att utsätta någon eller att själv bli utsatt illustreras i resultatet som något som hör till 

vardagen. Exempel som tas upp i resultatet är sexuella trakasserier, hat, kränkningar och 

övervakning. Det är tänkbart att dessa beteenden inte accepterades i de tidigaste stadierna 

av sociala plattformar såsom Instagram och Facebook, de ansågs då vara normbrytande 

och har urartat till att bli en del av barns liv från tidig ålder. Detta kan enligt 

normaliseringsprocessen (Lundgren, 2012) betyda att unga med tiden lärt sig tolerera 

denna typ av beteenden och språk. 

 

Digitaliseringen har lett till att unga i princip konstant, på ett eller annat sätt, spenderar 

tid med jämnåriga och därmed potentiella gärningsmän. Här är två av tre kriterier, enligt 

rutinaktivitetsteorin (Cohen & Felson, 1979) för att brott ska kunna uppstå uppfyllda: 

motiverad gärningsman och tillgängligt offer. Möjligheter att utsätta någon för våld 

förenklas och omfattningen av våldet kan bli större på grund av digitala verktyg 

(Øverlien, 2018). En möjlig tolkning är att effektiviteten ligger både i tillgängligheten 

och hur omfattande konsekvenserna kan vara när förövaren använder mobilen som 

verktyg. Som påvisas i resultatet kan en del av problematiken ligga i att förövaren utövar 
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våldet i affekt utan förståelse för skadeverkningarna. Att ständigt kunna terrorisera någon 

med några knapptryck är förödande för offret. Denna typ av vardag har resulterat i att 

unga exponeras för våldsbeteenden som äldre generationer kan ha svårt att förstå sig på. 

Detta framgår tydligt i både avsnittet om tidigare forskning (Socialstyrelsen, 2021) och i 

samtliga intervjuer. En möjlig tolkning är att detta skulle kunna leda till att det skapas ett 

avstånd mellan unga och vuxna. I och med vuxnas påtagliga frånvaro från sociala medier 

är en möjlig tolkning, utifrån rutinaktivitetsteorin, att denna okunskap är en orsak till att 

det digitala våldet bland unga eskalerar. Detta kan utifrån teorin ses som att det tredje 

kriteriet uppfyllts (Cohen & Felson, 1979) vilket stämmer överens med denna studies 

informanters uttalanden.   

 

6.2 Resultat - Konsekvenser av digitalt våld  

I frågor kring vilka konsekvenser de yrkesverksamma tror att digitalt våld kan få för de 

unga fick vi svaret att det inte spelar någon roll om våldet sker digitalt eller fysiskt - 

konsekvenserna för den utsatte blir desamma. I en av intervjuerna (Skolkurator) framgick 

att ungdomar påverkas av det som sker digitalt i samma utsträckning som det som sker i 

skolan. Ungdomar uppfattas ha en rädsla för att blanda in vuxna i vad som sker på nätet 

då de tror att det antingen ska förvärra situationen eller att de ska begränsas i sitt 

användande av sociala medier. I en annan intervju framgick att digitalt våld framför allt 

påverkar ungas psykiska ohälsa och välmående:  

Jag skulle framför allt säga att det leder till utmattning. De får aldrig vila, de kan gå hem från 

skolan men aldrig koppla ned sig helt från dessa plattformar då de känner att de vill ha koll. Det 

blir som ett konstant stresspåslag. Denna utmattning visar sig i form av sämre skolprestationer och 

att de drar sig undan trygga relationer (Tjejjour).    

I samtliga intervjuer konkretiserades konsekvenser av det digitala våldet. Det framgick 

att hörda yrkesverksammas uppfattning är att det finns tydliga kopplingar mellan att 

utsättas för våld på nätet och att drabbas av symtom för psykisk ohälsa:  

Konsekvenser får de hela tiden, alltifrån att inte våga gå till skolan, att isolera sig samt känna skuld 

och skam. Det skapar mer osäkerhet i en tid som redan är jobbig, det är fullt tillräckligt med att 

”bara” vara tonåring idag (Fältassistent).  

“Fritidsledare” beskriver nätet som en till värld som existerar parallellt med skolan och 

att det är mycket som sker på nätet som även påverkar unga på skoltid. Det beskrivs att 

våldet kan spilla över till verkligheten och därmed urarta i fysiska våldshandlingar. 
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6.2.1 Analys – Konsekvenserna av digitalt våld  

För att begripliggöra konsekvenserna kan ekologisk utvecklingsteori tydliggöra hur 

digitalt våld bland unga inträffar på flera nivåer (Moody-Källberg et al., 2018).  Utifrån 

resultatet framstår konsekvenserna som huvudsakligen individuella. Påfrestningar på 

ungas psykiska hälsa förstås som direkta konsekvenser av digitalt våld bland unga. 

Psykisk ohälsa påverkar individens utveckling och dennes verklighet i samspel med 

andra. Det framgår i denna studie att digitalt våld bland unga och dess konsekvenser kan 

vara svåra för närstående att lägga märke till, det går att tolka som att de tar sig uttryck 

inom individens mikrosystem. Psykisk ohälsa är inte alltid märkbart för individens 

omgivande system.  

 

Inom nästa systemnivå, mesonivå, kan konsekvenser enligt Paat och Markham (2020) 

vara missbruk och kriminalitet, något som i många fall påverkar omgivningen och 

individens relationer negativt. En tänkbar tolkning av detta kan dock vara att dessa 

konsekvenser i förlängningen kan innebära en belastning för samhällelig nivå. Ungas 

psykiska ohälsa, sociala isolering och försämrade skolprestationer till följd av utsatthet 

för digitalt våld kan, baserat på vad som framkommit i studiens resultat, eskalera 

ytterligare. Detta kan tänkas leda till en framtida ökning av arbetslöshet, kriminalitet och 

missbruk som konsekvenser av digitalt våld. En av de skyddsfaktorer som tas upp av 

informanterna är skolans engagemang i detta problemområde. En tänkbar tolkning av 

detta är att det i längden skulle kunna kosta samhället mindre att satsa på utveckling inom 

utbildning. Fridh (2018) beskriver att våldet kan förflytta sig och att en individ som blir 

utsatt för nätmobbning dessutom kan vara utsatt på skolan. Vidare framställs även att 

någon som utövar mobbing på nätet dessutom kan utöva det i skolan. Detta kan tyda på 

att ett större engagemang från skolväsendet i arbetet mot digitalt våld bland unga även 

skulle kunna resultera i att mobbning på skolan minskar. Detta ligger redan under skolans 

ansvar och om effekten av att lära eleverna om våld påverkar både utsatthet i skolan och 

digitalt går det att argumentera för att detta är ett vinnande koncept. Ytterligare en relevant 

aspekt är brottsligheten, en digital värld utan rättssäker kontroll kan få förödande 

konsekvenser - på alla nivåer. Normer och gränssättning för vad som är okej och inte på 

internet kan riskera att suddas ut ytterligare vilket kan tänkas påverka alla delar av 

samhället. 
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6.3 Resultat – Bristerna i arbetet med digitalt våld bland unga  

”Fritidsledare” påtalade att uppfattningen hen fått vid kontakt med föräldrar är att de inte 

har tid att engagera sig i vad deras barn gör på nätet, vilket beskrivs som problematiskt. 

Informanterna beskriver svårigheten i att som vuxen prata med unga om sociala medier, 

och då framför allt svårigheten i att faktiskt nå fram till dem. När frågan om preventivt 

arbete ställdes svarade majoriteten att skolan inte arbetar med det över huvud taget. Det 

framgick att unga upplevs ha inlärda svar som gör det svårare för vuxna att 

uppmärksamma våld:  

Barn har lärt sig vad man ska säga. Om någon frågar ’vad gör man om man ser att någon eller du 

själv blir utsatt för trakasserier’ känns det som att de lärt sig att upprepa att de ska anmäla och 

säga till en vuxen. Jag tror ju inte att det händer (Skolkurator).  

Något som togs upp i flertalet intervjuer var ansvarsfrågan och där främst skolans roll. 

Huruvida eleverna får den kunskap de behöver för att förstå sociala mediers påverkan 

beror ofta på i vilken mån lärare är intresserade av att driva frågan: “Man skulle önska att 

skolcheferna skulle ha ett större intresse” (Tjejjour). Det blev även tydligt att det fanns 

en delad uppfattning om att den idéburna sektorn fick ta ett stort ansvar för denna typ av 

våld som ungdomar möter. Trots detta visade det sig att idéburna organisationer i vissa 

fall inte får tillräckliga medel för att kunna bedriva detta arbete. De idéburna 

organisationerna består även i majoritet av ideella tjejer. Engagerade killars frånvaro 

problematiseras och i intervjun framgår en uppfattning om att killar har svårare att söka 

hjälp då de inte kan vända sig till trygga, vuxna killar. Till störst del bedrivs denna sektor 

av eldsjälar men ansvarsbördan på dessa är inte hållbar i längden:  

Man gör det ju gratis till en viss gräns.  Man kan ju driva sig själv in i väggen av att göra saker 

gratis, men det är ju inte hälsosamt för någon. Och därför tycker jag att kommunerna borde avsätta 

extremt mycket mer pengar till den ideella sektorn och till eldsjälar (Skolkurator). 

Vissa yrkeskategorier har en mer synlig närvaro på nätet där de genom sin yrkesroll 

använder sociala medier för att underlätta tillgängligheten för unga att kontakta dem. Ett 

exempel på en sådan yrkeskategori är fältassistenter som i många fall har en markant 

närvaro på många av de plattformar där unga vistas. Det problematiserades att det ser 

olika ut beroende på vilken kommun de tillhör. Uppsökande och förebyggande insatser 

vad gäller digitalt våld prioriteras inte alltid: “Beroende på vilken kommun du arbetar i 

finns det massvis med regler och riktlinjer för varför, vad, när och hur vi ska få befinna 

oss på sociala medier” (Fältassistent). Även “Fritidsledare” berättar att arbetet med att 

förebygga det digitala våldet genom kunskapshöjande insatser bortprioriteras, samtidigt 

som de är nödvändiga för ungdomars säkerhet.  
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När politiker och andra beslutsfattare har varit i kontakt med “Tjejjour” råder en oenighet 

gällande vad som är okej och inte samt en ovilja att diskutera problemet:  

Jag var med i ett panelsamtal med några politiker där jag sa ’man kan vara 14 år och vilja visa 

snippan för att man är kåt’, då satt alla politiker och såg jätteskärrade ut. Jag sa att problemet inte 

ligger i att bilden skickas utan i hur den används, annars har vi ett hederstänk ifall vi försöker göra 

den kvinnliga sexualiteten till något som ska vaktas (Tjejjour). 

 

6.3.1 Analys – Bristerna i arbetet med digitalt våld bland unga 

Baserat på vad som sammantaget framkommer i intervjuerna finns det i ett väl fungerande 

system flertalet skyddsfaktorer och skyddsnät i en ungdoms liv, det första kan vara den 

unges egen förmåga och kunskap, andra är familj, skola, myndigheter och andra vuxna. 

Informanternas uppfattning verkar vara att det finns brister i samtliga av dessa system och 

att det kan uppfattas som överväldigande att hantera problemet då det krävs insatser inom 

alla nivåer. Inledningsvis framgår i intervjuerna att föräldrars engagemang i ungas 

digitala vanor brister. Enligt Moody-Källberg et al. (2018) krävs ett gott samspel mellan 

individ och dess omgivande system via starka relationer, teorin belyser även ungas behov 

av omsorgspersoner. En möjlig tolkning av informanternas svar gällande brister hos 

föräldrar är att tidsbrist kan vara en faktor till den tydliga frånvaron på sociala medier. 

Det skulle också kunna gå att tolka som att föräldrars brist på engagemang mer har att 

göra med kunskapsbrist. Det råder inte en ovilja att engagera sig utan mer en oförmåga 

att förstå då glappet mellan unga och deras föräldrar är stort. Vuxna som inte själva 

upplevt digitalt våld kan ha svårigheter att relatera och därigenom svårigheter att agera. 

En rimlig slutsats kan därför vara att det krävs att vuxna blir mer insatta i livet på nätet 

samt att det krävs ett starkare samspel mellan de olika system som individen ingår i.  

 

En annan brist som framkommer är skolans rutiner för att hantera våld och kränkningar, 

de beskrivs av informanterna vara dåligt uppdaterade. Det går att analysera att digitalt 

våld bland unga är ett nytt fenomen vilket gör att skolans engagemang hänger på huruvida 

individuella lärare personligen är medvetna om förändringarna digitaliseringen bidragit 

med i samhället. I intervjuerna berättar informanterna att de upplever en differens 

beroende på lärare, för att unga ska få rätt verktyg krävs att deras lärare individuellt tar 

problemet på allvar och implementerar det på lektionstid. Här identifieras skolan och 

lärare både i relation till individuella unga samt samhället 

 på mesonivå (Moody-Källberg et al., 2018).  
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Utifrån vad som uppmärksammats i studiens intervjuer hamnar en stor del av ansvaret 

över unga som utsätts för digitalt våld hos ideella organisationer, både vad gäller 

stödjande och preventivt arbete. Detta kan anses problematiskt då ideellt arbete är 

oförutsägbart och hänger på att statliga medel fördelas inom denna sektor samt att ideella 

krafter är villiga att engagera sig. I en intervju berättar en informant om att de skulle 

föreläsa på skolor men att de inför genomförandet fick avslag av kommunen som drog in 

finansieringen. Det kan ses som problematiskt att eldsjälar som både är villiga samt kan 

anses ha relevant kunskap inte alltid får möjligheten att genomföra denna typ av 

kompetenshöjande insatser. Willoughby (2019) beskriver socialarbetarens roll i arbetet 

med digitalt våld bland unga som viktig. Socialarbetare bör sprida kunskapen om digitalt 

våld till det unga. För att göra detta behöver socialarbetare även skapa sig kunskap och 

själva bekanta sig med det plattformar som unga använder. I detta fall kan det tolkas som 

att arbetet kring digitalt våld bland unga inte prioriteras vad gäller finansiering, vilket 

påvisar brist på både exonivå och makronivå (Moody-Källberg, et al, 2018). Inom det 

förebyggande arbetet som fältarbetaren beskriver nämns att arbetet ser olika ut från 

kommun till kommun samt att yrkesverksammas användning av digitala plattformar 

regleras olika. Det kan anses som motsägelsefullt att yrkesverksammas närvaro på sociala 

medier efterfrågas men försvåras av kommunerna. Beslut på exonivå kan leda till att 

enskilda riktlinjer på arbetsplatser påverkar ungas förutsättningar. Det går att 

problematisera att kommuner skiljer sig åt i den grad att det direkt kan påverka ungas 

utsatthet på nätet då de kan avgöra trygga vuxnas närvaro.   

 

6.4 Resultat – Utvecklingsområden i arbetet med digitalt våld bland unga  

Sammantaget var den generella uppfattningen i intervjuerna att en kunskapshöjning är 

nödvändig, här påpekas flertalet gånger att vuxna, skolor och myndigheter såsom 

socialtjänst och polis bör satsa på att utöka kompetensen om digitalt våld bland unga för 

att en förändring ska bli möjlig.  I en intervju framkommer ett förslag på preventivt arbete:  

Jag tycker att det är skolans ansvar och att man ska börja prata om våld och sociala medier från 

yngre åldrar för att de ska ha kunskap om det, även fast de inte använder sociala medier just då så 

kommer de göra det någon gång (Skolkurator). 

Informanten lyfter således vikten av att vuxna formulerar rätt information till ungdomar, 

vilket på så sätt leder till att deras förtroende till vuxna ökar gällande dessa ärenden. 

Utöver det kan våldet uppmärksammas och hanteras om det finns tydlig handledning 
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gällande agerande ifall en otrygg situation uppstår: “Om de vet vilka rättigheter de har 

ökar oddsen på att våga anmäla” (Tjejjour). Vidare poängterar även “Polis” att vuxna 

bär ett ansvar att informera unga om konsekvenser av att utöva våld på nätet. Det framgår 

att unga i många fall tror att de är gömda bakom en skärm, så är inte fallet: “Det är viktigt 

att upplysa unga om att man inte är hemlig för att man är anonym, det går att få fram 

saker” (Polis). Vad gäller att utöka kunskapen hos unga framgår att det sker en 

förändring, läroplanen utvecklas och ska nu ha ett tydligare fokus på relationer, samtycke, 

normer och sexualitet. Detta kan innebära en större trygghet och säkerhet på nätet för 

unga.  

 

Under intervjuerna diskuterades brister i arbetet och vidare sedan vilken förändring som 

behövs för att skapa en tryggare digital värld. För att skapa denna förändring krävs en 

mer praktisk handlingsplan. Informanterna som deltagit i studien uppmärksammade 

många förslag på utvecklingsområden samt tydliga riktlinjer och åtgärdsförslag. 

“Tjejjour” ansåg exempelvis att det behövs mer utbildning för yrkesgrupper som möter 

unga samt att informationen som sprids bör vara anpassad baserat på målgrupp. Unga 

behöver stärkas genom att ges en trygg kunskapsgrund, vilket försvårar för förövaren. 

Digitalt våld är svårt att helt eliminera men den digitala världen kan bli tryggare.  

 

6.4.1 Analys - utvecklingsområden   

I resultatet blir det tydligt att utvecklingsområden skiljer sig beroende på vilken 

systemnivå som belyses, individen som system och samhället som system skiljer sig vad 

gäller vilka insatser som centreras. Mesosystem och exosystem framkommer i relation 

till dessa (Moody-Källberg et al., 2018). Med hjälp av att se resultatet i olika system kan 

det tolkas som att en mer övergripande lösning på makro- och exonivå önskas av 

yrkesverksamma som kommer i kontakt med unga som utsätts för digitalt våld. För att en 

förändring ska ske på individuell nivå krävs en omorganisering i arbetet med dessa frågor, 

resultatet pekar på att yrkesverksamma exempelvis önskar att skolan ska ta ett större 

ansvar för att ge barn och unga rätt verktyg för att kunna skydda sig själva och andra i en 

digital värld.  Informanterna uttrycker en önskan om att kommuner och samhället i stort 

uppmärksammar digitalt våld bland unga i högre grad och inom flera systemnivåer. För 

att förändra rådande normer kan det tänkas behövas en tydlig riktlinje för hur samhället 

ska och bör hantera problem som dessa. En viktig aspekt som tas upp i intervjuerna är 

vikten av att anpassa informationen efter målgrupp så att kunskapen förstås.  
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På samhällsnivå kan det tänkas att ett preventivt arbete skulle kunna fokusera på att 

omöjliggöra åtminstone en av dessa tre aspekter som förklaras i rutinaktivitetsteorin. I 

Intervju framgår att det är osannolikt att eliminera gärningspersoner samt att unga 

befinner sig i en sårbar och osäker period. En potentiell lösning kan utifrån detta vara att 

dels stärka unga, dels se till så att det finns närvarande vuxna på digitala plattformar. Ett 

förändringsarbete kring normer kan leda till en normförskjutning där det anses vara 

avvikande att behandla någon illa på nätet. En sådan förändring på exonivå skulle påverka 

framtida ungas verklighet på flera systemnivåer, både inom den individuella nivån och i 

relationer med andra på mesonivå.  

 

På individnivå beskriver informanterna olika utvecklingsområden som vuxna kan hjälpa 

de unga med för att minska risken att utsättas för digitalt våld. Kunskap är en 

återkommande synpunkt från alla informanterna. Samtliga svar på alla frågor i 

intervjuerna berörde i någon utsträckning kunskapsbristen. Framför allt berättar 

informanterna att det handlar om att det unga ska veta vad som är okej och inte på nätet, 

samt vilka skyldigheter och rättigheter den unga har. En möjlig tolkning av resultatet är 

att ett viktigt arbete med det digitala våldet är att stärka de unga så att det blir svårare att 

utsätta dem för våld. Utifrån rutinaktivitetsteorin skulle denna typ av arbete kunna 

motverka att brott begås genom att försvåra för förövare. Depaolis (2015) beskriver att 

socialarbetarens roll är viktig för att se utsatthet bland unga i form av mobbning som sker 

utanför skolan, medan skolan har ansvar för de kunskapshöjande insatserna. Ett möjligt 

utvecklingsområde på mesonivå skulle kunna ses som att flera yrkesgrupper går samman 

för att Kunskapshöja både föräldrar och andra vuxna som möter unga. Vidare även att dra 

nytta av socialarbetares unika kompetens i förövar- och offerkunskap. Dessutom kan det 

utifrån resultatet förstås att socialarbetare kan inhämta mycket kunskap från andra 

yrkesgrupper för att utveckla socialt arbete. Utifrån vad informanterna belyser behöver vi 

vuxna intressera oss för den digitala världen och detta utifrån hur unga använder sig av 

den.  
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7. Diskussion  

I detta avsnitt presenteras en sammanfattning av studiens resultat följt av en 

resultatdiskussion. Därefter får du som läsare ta del av vår metoddiskussion och till sist 

våra förslag på framtida forskning.  

 

7.1 Resultatsammanfattning  

Syftet med denna studie var att undersöka yrkesverksammas erfarenheter av ungas 

utsatthet för digitalt våld. Vidare var studiens forskningsfrågor att undersöka vilka 

konsekvenser yrkesverksamma uppfattar och hur digitalt våld kan förebyggas. 

Sammanfattningsvis visade resultatet på en enad syn, trots perspektiv från skilda yrken, 

på hur det digitala våldet utspelar sig bland unga samt omfattningen av det. De 

yrkesverksamma beskriver att det digitala våldet ökar och kommer fortsätta öka, våldet 

drabbar unga i mycket hög grad och skiljer sig något mellan tjejer och killar. 

Informanterna beskriver det digitala våldet som effektivt, våldsamt och normaliserat. 

Konsekvenserna av det digitala våldet uppfattas vara främst psykisk ohälsa och sämre 

skolprestationer. En stor del av resultatet berörde arbetet med digitalt våld bland unga 

med fokus på brister och utvecklingsområden. Bristerna handlar utifrån intervjuerna till 

störst del av kunskapsbrist hos unga, vuxna och myndigheter. Utvecklingsområden som 

påtalades var en kunskapshöjande insats för unga, vuxna och yrkesverksamma och även 

flera förbättrade förebyggande insatser. En annan central aspekt som lyftes var frågan 

kring vem som är ansvarig över ungas säkerhet på nätet. Sammantaget önskas ett större 

ansvarstagande från föräldrar och skolan samt att kommuner ska prioritera exempelvis 

ideella organisationer i det förebyggande arbetet.  

 

7.2 Resultatdiskussion  

Föreliggande studies resultat visade på att det digitala våldet är allvarligt och omfattande 

samt att unga utsätts för flertalet typer av våld. Detta ligger i linje med vad som 

konstateras i avsnittet om tidigare forskning där konsekvenserna av våldet beskrivs vara 

lika allvarliga som om det skulle ske i person. Jonsson och Svedin (2017) beskriver till 

exempel att skadeverkningarna av att utsättas för sexuellt våld på nätet är lika allvarliga 

som sexuella övergrepp i person. Fridh (2018) och Gewirtz-Meydana et al. (2018) 

förklarar att nätmobbning skadar de utsatta i samma omfattning som mobbning i skolan 

och visar på direkta kopplingar mellan nätmobbning och psykisk ohälsa. Slutligen 
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konstaterar Jonsson och Svedin (2017) att socialt interaktiv teknologi används för att 

kontrollera sin partner i våld i ungas nära relationer, vilket försvårar konsekvenserna av 

våldet. Sammantaget har samtliga av dessa punkter berörts av informanterna när de talat 

om digitalt våld bland unga. Ungas utsatthet på nätet upplevs som ett nytt fenomen och 

både nuvarande kunskapsläge samt de yrkesverksammas egna uppfattning av våldet pekar 

på att förebyggande och stödjande insatser bör utvecklas skyndsamt.  

 

I denna studie har intervjuade yrkesverksamma återkommande fokuserat på arbetet med 

det digitala våldet bland unga och där främst kring vem som bär ansvaret. Berne et al. 

(2020) framför i en studie att unga själva känner ett ansvar för att lära andra unga hur livet 

på internet fungerar. Å andra sidan visar denna studies resultat på att yrkesverksamma 

upplever att ett stort ansvar hamnar på ideella, idéburna organisationer. Vidare framgår 

även att det råder en gemensam uppfattning om att ansvaret bör ligga på föräldrar samt 

skolväsendet. Detta är en central del av föreliggande studie, att vuxna inte besitter 

nödvändig kunskap för att kunna anta det ansvar som åläggs dem. Øverlien (2018) talar 

om ett kunskapsglapp mellan generationerna vilket försvårar arbetet med ungas utsatthet. 

Detta går i linje med vad informanterna i denna studie beskriver sig uppleva. Vuxna har 

inte tillräckligt stor närvaro på digitala plattformar för att kunna motverka våldet eller 

stödja de utsatta. De besitter inte heller tillräcklig kunskap för att kunna tala med unga 

om problematiken. Något som benämns som högst väsentligt i både tidigare forskning 

och resultat är att informationen som ges till barn och unga bör vara anpassad efter 

målgrupp. Lucero et al. (2014) problematiserar att unga själva inte inser de allvarliga 

riskerna med att konstant vara uppkopplad. I intervjuerna framgår att ungdomar har svårt 

att veta vad som egentligen är våld på nätet då det finns många kunskapsbrister och 

gråzoner.  

 

Återkommande nämns mörkertalet både i forskning samt denna studies intervjuer. 

Mörkertalet inom digitalt våld är något som nämns i flera intervjuer, att våldet sker i rum 

som existerar bortom vuxnas digitala rutiner. De flesta brott som begås på nätet förblir 

oanmälda och det är därför svårt att mäta problemets verkliga omfattning. Utöver 

mörkertalet går det även att problematisera att endast 12% av de nätkränkningsbrott som 

faktiskt anmäls, anmäls till polisen, enligt Brottsförebyggande rådet (2019). 
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7.3 Metoddiskussion  

Begränsningar i föreliggande studie var bland annat svårigheter i att hitta informanter 

samt begränsningar på grund av tidsbrist. Således kom inte alla yrkesgrupper till tals i 

lika stor utsträckning. Däremot var en styrka i studien inkluderande av flera olika 

yrkesgrupper, vilket kan leda till ett bredare perspektiv kring problematiken runt digitalt 

våld bland unga. Möjligtvis går det att diskutera huruvida alla yrkesgrupper är relevanta 

i arbetet som ligger inom socialt arbete. Någon eventuell generalisering av studiens 

resultat blir därmed kring yrkesverksamma, snarare än för specifikt socialt arbete. 

Samtidigt visade resultatet att socialarbetare har mycket att lära sig av andra närliggande 

professioner kring detta ämne. På grund av examensarbetets begränsningar vad gäller tid 

och utrymme har några viktiga aspekter förbisetts, exempel på dessa är Me too´s 

betydelse för våldet i relation till nätet samt särskilt sårbara grupper så som unga med 

funktionsvariation.  

 

Resultatets generaliserbarhet i denna studie kan dras ned av vald kvalitativ metod 

(Bryman, 2018) i och med att vi genomfört relativt få intervjuer, fem stycken. Eftersom 

varje intervju representerat en yrkesgrupp kan det ha påverkat generaliserbarheten i 

studiens resultat. Ett fokus på en arbetsgrupp hade gett en bättre generaliserbarhet. Det 

som denna studie i stället tillför genom val av metod är fördelen att lyfta ett vidare 

perspektiv för en bredare överblick i problematiken.  

  

Svårigheter med tekniken vid intervjutillfället kan ha gjort att resultatet fått ett annat utfall 

jämfört med om intervjuprocessen fungerat som det var tänkt. Intervjun som genomfördes 

via mejl påverkade vår möjlighet att ställa följdfrågor, en fördel var att samma 

intervjuguide användes trots tekniksvårigheterna. Uttryck så som kroppsspråk kan ha gått 

förlorat under de intervjuer som inte genomfördes via zoom utan via telefon och mejl, 

detta kan ha påverkat resultatet negativt då det har försvårat kommunikationen (Eriksson-

Zetterquist och Ahrne, 2018). 

 

Det kan tänkas att vi genom att använda kvantitativ metod kunnat fånga in fler 

informanter samt yrkesgrupper och då fått ett annat resultat. Kvantitativ metod skulle 

kunnat ha bidragit till att flertalet informanter inom samma yrkesgrupp kommit till tals 

och resultatet hade möjliggjort en jämförelse inom yrkesgrupperna. Fördelen med vald 

metod är att trots ett fåtal informanter har studiens forskningsfrågor kunnat besvaras på 
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djupare plan (Bryman, 2018). Denna studies syfte var att fånga in yrkesverksammas 

beskrivningar av våldet och därmed vägde metodvalet över på kvalitativ metod trots 

vetskapen att fåtal informanter skulle komma till tals. 

Teoridiskussion 

Valet av teori kan diskuteras då delar av vald teori är förknippad med kriminologi i stället 

för socialt arbete. Men för att besvara frågan hur preventivt arbete ser ut och hur framtida 

förslag till förändringar i arbetet ansågs denna teori relevant, framför allt med tanke på 

att en av informanterna arbetar inom rättsväsendet. Den teoretiska förankringen i denna 

studie har belyst problematiken kring digitalt våld bland unga från flera infallsvinklar. 

Rutinaktivitetsteorin har bidragit med en möjlig förklaring till våldets uppkomst, vilket 

är viktigt för att förstå våldets omfattning samt hur det kan förebyggas. Ekologisk 

utvecklingsteori har givit oss ett helhetsperspektiv på problemet. Det framgår med hjälp 

av denna teori hur våldet utspelas på individuell nivå samt sedan även hur det hanteras på 

meso, exo och makronivå. Detta är viktigt för att belysa brister i arbetet samt 

utvecklingsområden för ett förbättrat framtida förebyggande och stödjande arbete. 

Normaliseringsprocessen har bidragit med en förståelse för hur våldet påverkar de utsatta 

samt en möjlig förklaring till varför våldet fortgår och ökar. Valet av att inkludera 

normaliseringsprocessen som teoretiskt begrepp har varit deduktivt, vilket betyder att 

teorin valdes före studiens datainsamling samt tillvägagångssätt. Detta kan i viss mån ha 

format studiens utförande och resultat. I slutändan användes dock inte teorin i den 

utsträckning som var förväntat av oss som författat studien. Studiens slutliga resultat hade 

möjligtvis sett annorlunda ut ifall färre eller endast en teoretisk förankring valts, här 

prioriterades dock i stället ett bredare perspektiv.  

 

7.4 Förslag på framtida forskning  

Föreliggande studie belyste diverse perspektiv kring digitalt våld, dess konsekvenser samt 

det förebyggande arbetet. Psykisk ohälsa som konsekvens av digitalt våld, kunskapsbrist 

hos både unga och vuxna samt våldets tillgängliga karaktär var några centrala delar av 

studien. Utifrån detta skulle framtida forskning kunna bidra till en tydligare handlingsplan 

för att öka kunskapen och informationen kring ungas utsatthet för digitalt våld. Det 

behövs ett bättre utbyte av information mellan professionerna för att hantera detta 

problem. Eventuellt skulle en litteraturöversikt kring bemötandet av dessa konsekvenser 

vara av intresse för att se hur andra länder arbetar med problemet, vilket kan vara till 



Emma Andersson, Maja Holmgren 

 

36 

 

fördel för socialarbetare i deras arbete med det digitala våldet såväl som i allmänhet. Vi 

som författat studien har även uppmärksammat skillnader i tjejer och killars utsatthet. Det 

skulle därför vara intressant att lyfta killars utsatthet samt bristen av engagerade vuxna 

killar i frågan ytterligare. Som nämnts i avsnittet om tidigare forskning uppmanas det till 

ytterligare forskning i området digitalt våld bland unga, specifikt kring våldets allvarliga 

skadeverkningar (Tran et al., 2021).  

 

En förhoppning med denna studie var att uppmärksamma digitalt våld bland unga, då 

målgruppen i vissa avseenden förbises. Vi som författat studien anser att det är viktigt att 

lyfta problematiken och dess konsekvenser. Ur en diskussion och ökad kunskap kan 

viktiga frågor väckas så som hur ett fungerande arbete med detta omfattande problem 

skulle kunna se ut. Socialt arbete utgör en viktig pelare i att skapa en trygg digital värld 

för framtida generationer.  
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Bilaga 1. Informationsblad och medgivande till samtycke 

 

 

 

   Akademin för hälsa och arbetsliv  

– Avdelningen för socialt arbete och kriminologi  

 

 

Förfrågan om att delta i en studie om digitalt våld bland unga  

Våra namn är Emma Andersson och Maja Holmgren, vi är två socionomstudenter som 

läser sjätte terminen på Högskolan i Gävle. Under VT22 genomför vi ett examensarbete 

på grundnivå där vi vill undersöka digitalt våld bland unga. Vi ser att vår studie kan 

komma att vara till nytta då resultatet kan visa på hur digitalt våld bland unga utspelar 

sig, hur yrkesverksamma som kommer i kontakt med ungdomar arbetar med våldet samt 

hur detta arbete kan komma att utvecklas.  

 

Studien är ett examensarbete på grundnivå och är en del av utbildningen 

socionomprogrammet 210 hp vid Högskolan i Gävle. Vi söker yrkesverksamma inom 

socialtjänst, skola, elevhälsa, fritidsledare, polis, jourverksamhet och 

ungdomsmottagning. Studien kommer att genomföras med intervjuer under april 2022. 

Intervjun kommer att beröra din uppfattning/erfarenhet av digitalt våld bland unga 

(sexuellt våld, nätmobbning och digitalt våld i ungas nära relationer). Vidare berörs även 

vilka konsekvenser digitalt våld har för de utsatta samt arbetet med våldet. Intervjun 

beräknas ta 40–60 minuter och kommer, med samtycke, att spelas in och skrivas ut i text. 

Informationen Du bidrar med kommer att användas endast i syfte för att besvara våra 

forskningsfrågor, obehöriga kommer ej att få ta del av materialet. Inspelningarna och den 

utskrivna texten kommer att förstöras när examensarbetet är godkänt. Vi kommer att 

behandla materialet med högsta möjliga konfidentialitet och inspelningar kommer att 

raderas efter kursens avslut. Namn, verksamhet och kommun kommer att anonymiseras. 

Examensarbetet kommer att presenteras på Högskolan i Gävle och resultatet kommer att 

delas med involverade samt publiceras på databasen DIVA.   

 

Deltagandet är frivilligt och du kan när som helst avbryta din medverkan utan närmare 

motivering. Härmed tillfrågas Du om medverkan i denna studie. Svara på detta mejl 
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med antingen bekräftande eller nekande besked. Ansvariga för studien är 

socionomstudenterna tillika författarna Emma Andersson och Maja Holmgren samt 

handledare Tomas Lindmark. Har du frågor om studien är Du välkommen att höra av dig 

till någon av oss. Se samtyckesinformation nedan.  

 

Inför intervjun kommer Du att få ta del av en semistrukturerad intervjuguide med 

övergripande frågor så att du har möjlighet att förbereda dig inför intervjun.  

Tack på förhand!  

 

Emma Andersson, socionomstudent  

E-postadress: anonymiserat Telefonnummer: anonymiserat    

Maja Holmgren, socionomstudent 

E-postadress: anonymiserat Telefonnummer: anonymiserat 

Tomas Lindmark, handledare  

E-postadress: anonymiserat  

 

 

 

 

  

Samtycke till att delta i studie 

Du har nu fått all relevant information inför att delta i studien, denna information 

kommer att upprepas muntligt under intervjutillfället. Du kommer då att få ge 

ytterligare samtycke muntligt samt möjligheten att ställa frågor. Du får behålla den 

skriftliga informationen.  

 

Genom att svara på detta mejl och då bekräfta din medverkan behandlas svaret som att 

du samtycker till att delta i studien om digitalt våld bland unga. Jag samtycker till att 

uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs i informationsbrevet. Du 

samtycker också genom detta svar till att uppgifter om dig behandlas på det sätt som 

beskrivs i informationsbrevet. 
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Bilaga 2. Semistrukturerad intervjuguide  

 

Intervjuguide – våldet har flyttat till internet  

Inledning  

• Vad arbetar du med och på vilket sätt kommer du i kontakt med ungdomar? 

• Vilken ålder är ungdomarna som ni möter? 

• Hur länge har du arbetat med ungdomar?  

 

Ungas utsatthet för digitalt våld  

• Vad är din uppfattning av digitalt våld bland unga?  

• Hur skulle du beskriva problematiken kring digitalt våld bland unga?  

• I vilken utsträckning möter du ungdomar utsatta för: 

▪ digitalt, sexualiserat våld (ex. grooming, sexuella trakasserier osv.) 

▪ nätmobbning (ex. hat, hot, trakasserier osv.)  

• Hur skulle du beskriva att det digitala våldet utspelar sig i ungas nära 

relationer?  

 

Konsekvenser av digitalt våld  

• Vad ser du att det digitala våldet bland unga får för konsekvenser?  

• Vilken uppfattning har du av vuxnas närvaro på digitala plattformar där det 

digitala våldet utspelar sig (ex. Instagram, Snapchat, Tiktok)? 

 

Preventivt och påverkande arbete idag och i framtiden  

• På vilket sätt arbetar ni med digitalt våld bland unga?  

• Hur ser ett preventivt arbete ut inom din verksamhet?  

• Vilka utvecklingsområden ser du i arbetet med digitalt våld bland unga?  

• Har du förslag på hur vi ser till så att den digitala världen blir tryggare för 

ungdomar?  

 

Tack för din medverkan!  
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Bilaga 3. Tematisk analys  

Koder Subteman Huvudteman  

Normaliseringsprocessen 

Mer accepterat  

Tystnadskultur 

Ökar  

Nytt fenomen 

Tillgängligt 

Generationsglapp  

Kunskapsglapp   

Info om användning 

Ideella organisationer 

Ofredande  

Olaga hot 

Trakasserier  

Omfattande  

Effektivt våld  

Tidig introducering 

Våldsammare 

Digitaliseringen  

Anonymitet 

Det sker i andra rum 

Normaliserat  

  

 

 

Vanligt 

förekommande  

  

 

 

Bristande kunskap  

  

 

 

Brott  

  

 

 

Allvarligt problem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yrkesverksammas beskrivning av 

digitalt våld  

Bildspridning 

Sexuella trakasserier  

Grooming  

Dickpics  

Tjejers utsatthet  

Porrberoende  

Mörkertal  

Normalisering  

Förekom dagligen 

Borsta av sig bara  

Samtycke  

Olika typer av 

våldet  

  

 

 

 

 

Orsaker  

 

 

 

 

 

 

Yrkesverksammas beskrivning av 

digitalt sexuellt våld bland unga  

Gränserna har skjutits 

Vanligast förekommande 

Spelplattformar 

Omfattande 

problem  
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Att utsätta andra  

Knapptryck 

Bildspridning  

Fejkkonton 

Kränkningar  

Olaga hot  

Trakasserier  

Ofredande  

Mobbning 

Smutskastning 

Ryktesspridning  

 

 

Enkelt att utöva 

våld    

  

 

 

 

 

 

Yrkesverksammas beskrivning av  

nätmobbning bland unga  

Parrelation  

Appar  

Kontroll  

Dela lösenord 

Platstjänst  

Övervakning 

Snapkartan 

Spridning av bilder 

Brott i nära relation 

Hämndporr  

Psykiskt våld   

Otillåten filmning  

Privata zoner 

Tillvägagångsätt  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Yrkesverksammas beskrivning av 

digitalt våld i ungas nära relationer 

Rädd för att blanda in 

vuxna  

Rädd att begränsas 

Skam  

psykisk ohälsa 

Utmattning  

Svårt att koppla ned  

Stress  

Ångest och oro  

Sämre skolprestationer   

Rädsla  

Inte våga gå till skolan  

Osäkerhet  

Rädsla 

  

 

 

Psykisk ohälsa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konsekvenser av digitalt våld  



Emma Andersson, Maja Holmgren 

 

47 

 

Tonåring - redan jobbigt 

Samma konsekvenser  

Face to face 

 Konsekvenser i 

verkligheten   

gränslösa förövare  

 

 

Verklighet och 

online  

Bristande kunskap 

Mörkertal 

Socialt sammanhang  

Inlärt hur unga ska svara 

Ökar 

Dubbel skam 

Saknas vuxna  

Dåligt intresse  

Generationsglapp 

Vuxnas ansvar 

Preventivt arbete svårt 

okunskap  

Skolans ansvar  

Brist från skolan 

Socialtjänst  

Kommunens ansvar 

Sekretess 

Anmälan  

Otillräckliga medel 

Hederstänk 

Utbildning inom området  

Indragna insatser 

Policy “jobbkonton” 

Regler och riktlinjer  

Inte svart och vitt 

Tystnad 

Svårt att prata om 

Policy “jobbkonton” 

Regler och riktlinjer  

Genusperspektiv  

Kunskapsglapp  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ansvarsfrågan 

 

 

 

 

 

 

 

Svårhanterat 

problem  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brister i arbetet med digitalt våld   



Emma Andersson, Maja Holmgren 

 

48 

 

Öka kunskap  

Rättigheter och 

skyldigheter  

Tillgängliggöra 

information  

Kunskapsgrund  

Minska gråzoner  

Stötta  

Stärka  

Behandlas ej  

Prata om det tidigt  

Eldsjälar är drivande 

Skolan är en stor arena  

Trygga vuxna   

Vuxnas perspektiv  

Involvera vuxna  

Intressera oss som vuxna 

Kommer ej försvinna  

Kunskapshöjning  

 

 

 

 

 

 

Insatser   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Utvecklingsområden inom socialt arbete 

 

 


